CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR TIAGO ARRAES SAMPAIO

REQUERIMENTO - Nº__________/2026

O Vereador Tiago Arraes, no uso de suas atribuições legislativas, ouvindo o plenário,

e cumpridas as formalidades regimentais, requer ao Sr. Mario Solono Pereira Junior,

Gerente Regional da COMPESA, NO SENTIDO QUE SEJA ENCAMINHADO

INFORMAÇÕES ACERCA DE POSSÍVEL LANÇAMENTO DE ESGOTO OU EFLUENTES

QUE POSSAM TER CONTRIBUÍDO PARA A MORTANDADE DE PEIXES OCORRIDA NO

AÇUDE VELHO, NO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO-PE.

 INFORME TAMBÉM:

1. SE HÁ LANÇAMENTO DE ESGOTO OU EFLUENTES NO AÇUDE VELHO OU

EM SUAS IMEDIAÇÕES;

2. SE EXISTE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA NA ÁREA;

3. SE FORAM REGISTRADAS OCORRÊNCIAS OPERACIONAIS RECENTES

NO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO;

4. QUAIS MEDIDAS ESTÃO SENDO ADOTADAS PARA PREVENIR IMPACTOS

AMBIENTAIS.

JUSTIFICATIVA:

Oral.

Salgueiro-PE, 12 de fevereiro de 2026

TIAGO ARRAES SAMPAIO

Vereador